UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Edifício Minas - 8º andar - Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31630-900

MINUTA DE EDITAL

Processo SEI nº 2350.01.0005413/2025-30

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ANALISTAS/ TÉCNICOS
UNIVERSITÁRIOS DAS UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS – UEMG

EDITAL Nº 19/2025 – UNIDADE ACADÊMICA ITUIUTABA

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA a seguinte
alteração no Edital.

1. O Anexo I do Edital quadro de vagas passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXOS AO EDITAL

ANEXO I
1.1. Quadro de Vagas

UNIDADE ACADÊMICA DE ITUIUTABA
CÓDIGO

DA
VAGA

ÁREA DE
COMPETÊNCIA CARGO PRINCIPAIS

ATIVIDADES
Nº DE

VAGAS

HABILITAÇÃO
MÍNIMA
EXIGIDA

Minuta de Edital 112436792         SEI 2350.01.0005413/2025-30 / pg. 1

05
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

ANALISTA
UNIVERSITÁRIO

- 40 HORAS
SEMANAIS

Prestar
atendimento do
Service Desk;
realizar triagem e
efetuar o devido
tratamento das
demandas; prestar
suporte e atender
as dúvidas dos
usuários da rede
de computadores;
atender às
demandas do
corpo acadêmico;
realizar as ações
necessárias diante
das alterações
aprovadas e/ou
demandadas pela
Gerência de
Tecnologia da
Informação e
Comunicação
(Reitoria); zelar
pela conservação
e manutenção dos
equipamentos de
informática;
orientar os
usuários para o
correto manejo
dos equipamentos
e sistemas,
objetivando
prevenção de
incidentes; manter
o controle dos
atendimentos e
efetuar o devido
repasse das
requisições;
efetuar todas as
ações necessárias
aos serviços
eletrônicos
realizados na
Unidade.
Participar como
representante de
servidores em
comissões,
colegiados,
departamentos e
conselho
departamental.

1

Graduação em
Ciência da

Computação, ou
Ciências da

Informação, ou
Sistemas de

Informação, ou
Engenharia

Eletrônica, ou
Engenharia de
Software, ou

Processamento de
Dados, ou

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento
de Sistemas, ou

qualquer
graduação

tecnológica na
área de

Informação e
Comunicação,

conforme
Catálogo Nacional

de Cursos
Superiores de
Tecnologia.

Minuta de Edital 112436792         SEI 2350.01.0005413/2025-30 / pg. 2

06
Engenharia

Agronômica e
Agronomia

ANALISTA
UNIVERSITÁRIO

- 40 HORAS
SEMANAIS

Gerenciar as
atividades
operacionais e
estratégicas da
Fazenda
Experimental;
Coordenar e
acompanhar a
rotina dos
funcionários da
FAEXP;
Executar
procedimentos
administrativos
diversos,
incluindo
organização de
cronogramas,
relatórios
técnicos e
controle de
recursos;
Redigir e
tramitar
documentos
institucionais por
meio do Sistema
Eletrônico de
Informações
(SEI); Prestar
suporte técnico
e logístico a
professores e
alunos em
atividades
práticas
vinculadas a
componentes
curriculares,
estágios
obrigatórios,
pesquisas
científicas,
projetos de
extensão e
Trabalhos de
Conclusão de
Curso (TCC);
Contribuir com a
elaboração e
execução de

1

Graduação em
Engenharia

Agronômica ou
Agronomia.
Necessário

possuir Carteira
Nacional de
Habilitação -
Categoria B.

Minuta de Edital 112436792         SEI 2350.01.0005413/2025-30 / pg. 3

termos de
referência para
aquisição de
insumos e
materiais;
Orientar e
participar
ativamente da
formação prática
de estagiários
vinculados à
FAEXP;
Representar a
FAEXP em
comissões
internas,
departamentos
e no conselho
departamental.

09 Ensino Médio
Completo

TÉCNICO
UNIVERSITÁRIO -

40 HORAS
SEMANAIS

Prestar serviços e
executar
atividades de
apoio
administrativo e
logístico das
variadas rotinas
do setor de
Informática.
Auxiliar no
tratamento das
demandas do
setor; zelar pela
conservação e
manutenção dos
equipamentos de
informática;
orientar os
usuários para o
correto manejo
dos equipamentos
e sistemas,
objetivando
prevenção de
incidentes; manter
o controle dos
atendimentos e
efetuar o devido
repasse das
requisições.
Organizar a
agenda de
utilização dos
auditórios e
coordenar os

1 Ensino Médio
Completo

Minuta de Edital 112436792         SEI 2350.01.0005413/2025-30 / pg. 4

recursos
necessários para
cada evento.
Monitorar o
funcionamento
dos equipamentos
de áudio e vídeo,
realizando testes e
manutenções
preventivas.
Configurar
sistemas de som,
projetores,
iluminação e
dispositivos de
apresentação.
Prestar suporte
técnico durante
eventos. Participar
como
representante de
servidores
administrativos
em comissões,
colegiados,
departamentos e
conselho
departamental.

TOTAL DE VAGAS 3

¹ Vaga a ser reservada conforme Item 2.3.1 do Edital.

Atenção: As áreas relacionadas às graduações bacharelado/ licenciatura) discriminadas na tabela do Anexo
I, do presente Edital, têm como referência a Tabela de Áreas do Conhecimento da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, disponível para download através do link:
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio-1/tabela-de-areas-de- conhecimento-avaliacao.

As áreas relacionadas às graduações tecnológicas discriminadas na tabela do Anexo I, do presente Edital,
têm como referência o Catálogo Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia (2016), disponível para
download através do link: http://portal.mec.gov.br/catalogo-nacional-dos-cursos- superiores-de-tecnologia.

1.2 Reserva de vagas PCD por Área de Competência

ÁREA DE COMPETÊNCIA TOTAL DE
VAGAS

VAGAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

Tecnologia da Informação e Comunicação 1 -

Engenharia Agronômica e Agronomia 1 -

Minuta de Edital 112436792         SEI 2350.01.0005413/2025-30 / pg. 5

Ensino Médio Completo 1 -
TOTAL 3 -

ÁREA DE COMPETÊNCIA TOTAL DE
VAGAS

VAGAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo , Gerente, em 28/04/2025, às
13:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Maia Nogueira, Superintendente, em 28/04/2025, às
17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 112436792 e
o código CRC CC6F2DAB.

Referência: Processo nº 2350.01.0005413/2025-30 SEI nº 112436792

Minuta de Edital 112436792         SEI 2350.01.0005413/2025-30 / pg. 6

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Minuta de Edital 112436792